二八、  資本風險管理

  本公司進行資本管理以確保集團內各企業能夠於繼續經營之前提

下，藉由將債務及權益餘額最適化，以使股東報酬極大化。本公司之整

體策略並無變化。

- 122 -

  本公司資本結構係由本公司之歸屬於本公司業主之權益（即股本、

資本公積、保留盈餘及其他權益項目）組成。

  本公司不須遵守其他外部資本規定。

  本公司主要管理階層每年重新檢視集團資本結構，其檢視內容包括

考量各類資本之成本及相關風險。本公司依據主要管理階層之建議，將

藉由支付股利、發行新股、買回股份及發行新債或償付舊債等方式平衡

其整體資本結構。

二九、  金融工具

 (一 ) 公允價值之資訊－非按公允價值衡量之金融工具

  本公司管理階層認為非按公允價值衡量之金融資產與金融負債之

帳面金額趨近其公允價值。

 (二 ) 公允價值資訊－以重複性基礎按公允價值衡量之金融工具

 1. 公允價值層級

111 年 12 月 31 日

  第 1 等 級 第 2 等 級 第 3 等 級  合 計

透過損益按公允價值衡

量之金融資產
國內興櫃股票   $ -   $ -   $ 58,919   $ 58,919
國內未上市（櫃）股票   -   -   6,910   6,910
   $ -   $ -   $ 65,829   $ 65,829

110 年 12 月 31 日

  第 1 等 級 第 2 等 級 第 3 等 級  合 計

透過損益按公允價值衡

量之金融資產
國內興櫃股票   $ 62,787   $ -   $ -   $ 62,787
國內未上市（櫃）股票   -   -   6,928   6,928
   $ 62,787   $ -   $ 6,928   $ 69,715

  111 及 110 年度無第 1 等級與第 2 等級公允價值衡量間移轉之

情形。

 2. 第 3 等級公允價值衡量之評價技術及輸入值

 (1) 部分國內興櫃股票權益投資係採市場法，係以可類比標的之

價格為依據，考量評估標的與可類比標的間之差異，以適當

乘數估計評估標的之價值。資產重大不可觀察輸入值如下，

當流動性折價減少時，該等投資公允價值將會增加。

 111年12月31日 110年12月31日

- 123 -

流動性折價  15.35%  -

  若為反映合理可能之替代假設而變動下列輸入值，在所

有其他輸入值維持不變之情況下，將使權益投資公允價值增

加（減少）之金額如下：

 111年12月31日 110年12月31日
流動性折價
  增加 1%   ( $ 696 )   $ -
  減少 1%   $ 696   $ -

 (2) 部分國內未上市（櫃）權益投資係採資產法，評估標的涵蓋

之個別資產及個別負債之總價值，以反映企業或業務之整體

價值。重大不可觀察輸入值如下，當流動性折價減少時，該

等投資公允價值將會增加。

 111年12月31日 110年12月31日
流動性折價  20%  20%

  若為反映合理可能之替代假設而變動下列輸入值，在所

有其他輸入值維持不變之情況下，將使權益投資公允價值增

加（減少）之金額如下：

 111年12月31日 110年12月31日
流動性折價
  增加 1%   ( $ 86 )   ( $ 87 )
  減少 1%   $ 86   $ 87

 (三 ) 金融工具之種類

  111年12月31日  110年12月31日
金融資產
透過損益按公允價值衡量
  強制透過損益按公允價

值衡量   $ 65,829   $ 69,715
按攤銷後成本衡量之金融資

產（註 1）   828,872   1,039,956

金融負債
按攤銷後成本衡量（註 2）   398,807   554,032

- 124 -

註 1：  餘額係包含現金及約當現金、質押定存、應收票據及帳款淨額

（含關係人）、其他應收款及存出保證金等按攤銷後成本衡量之

金融資產。

註 2：  餘額係包含短期借款、應付票據、應付帳款（含關係人）、其他

應付款（含關係人）及存入保證金等按攤銷後成本衡量之金融

負債。

 (四 ) 財務風險管理目的與政策

  本公司主要金融工具包括權益投資、應收帳款、應付帳款、借款

及租賃負債。本公司之財務部門係為各業務單位提供服務，統籌協調

進入國內與國際金融市場操作，藉由依照風險程度與廣度分析暴險之

內部風險報告監督及管理本公司營運有關之財務風險。該等風險包括

市場風險（包含匯率風險、利率風險及其他價格風險）、信用風險及流

動性風險。

  財務部門每季對本公司之主要管理階層提出報告，以落實政策並

減輕暴險。

 1. 市場風險

  本公司之營運活動使本公司承擔之主要財務風險為外幣匯率

變動風險（參閱下述 (1)）以及利率變動風險（參閱下述 (2)）。

  本公司有關金融工具市場風險之暴險及其對該等暴險之管理

與衡量方式並無改變。

 (1) 匯率風險

  本公司於資產負債表日非功能性貨幣計價之貨幣性資產

與貨幣性負債帳面金額（包含合併財務報表中已沖銷之非功

能性貨幣計價之貨幣性項目），參閱附註三二。

[…]

元，該等金額已包含於其他收入項下。

二八、  資本風險管理

  本公司進行資本管理以確保能夠於繼續經營之前提下，藉由將債

務及權益餘額最適化，以使股東報酬極大化。本公司之整體策略並無

變化。

  本公司資本結構係由權益（即股本、資本公積、保留盈餘及其他

權益項目）組成。

  本公司不須遵守其他外部資本規定。

  本公司主要管理階層每年重新檢視集團資本結構，其檢視內容包

括考量各類資本之成本及相關風險。本公司依據主要管理階層之建

議，將藉由支付股利、發行新股、買回股份及發行新債或償付舊債等

方式平衡其整體資本結構。

二九、  金融工具

 (一 ) 公允價值之資訊－非按公允價值衡量之金融工具

  本公司管理階層認為非按公允價值衡量之金融資產與金融負債

之帳面金額趨近其公允價值。

 (二 ) 公允價值資訊－以重複性基礎按公允價值衡量之金融工具

 1. 公允價值層級

111 年 12 月 31 日

 第 1 等 級 第 2 等 級 第 3 等 級  合 計

透過損益按公允價值衡量

之金融資產
國內興櫃股票   $ -   $ -   $ 58,919   $ 58,919
國內未上市（櫃）股票   -   -   6,910   6,910
  合  計   $ -   $ -   $ 65,829   $ 65,829

110 年 12 月 31 日

 第 1 等 級 第 2 等 級 第 3 等 級  合 計

透過損益按公允價值衡量

之金融資產
國內興櫃股票   $ 62,787   $ -   $ -   $ 62,787
國內未上市（櫃）股票   -   -   6,928   6,928
  合  計   $ 62,787   $ -   $ 6,928   $ 69,715

- 182 -

  111 及 110 年度無第 1 等級與第 2 等級公允價值衡量間移轉

之情形。

 2. 第 3 等級公允價值衡量之評價技術及輸入值

 (1) 部分國內興櫃股票權益投資係採市場法，係以可類比標的

之價格為依據，考量評估標的與可類比標的間之差異，以

適當乘數估計評估標的之價值。資產重大不可觀察輸入值

如下，當流動性折價減少時，該等投資公允價值將會增加。

 111年12月31日  110年12月31日
流動性折價  15.35%  -

  若為反映合理可能之替代假設而變動下列輸入值，在

所有其他輸入值維持不變之情況下，將使權益投資公允價

值增加（減少）之金額如下：

 111年12月31日  110年12月31日
流動性折價
  增加 1%   ( $ 696 )   ( $ - )
  減少 1%   $ 696   $ -

 (2) 部分國內未上市（櫃）權益投資係採資產法，評估標的涵

蓋之個別資產及個別負債之總價值，以反映企業或業務之

整體價值。重大不可觀察輸入值如下，當流動性折價減少

時，該等投資公允價值將會增加。

 111年12月31日  110年12月31日
流動性折價 20%  20%

  若為反映合理可能之替代假設而變動下列輸入值，在

所有其他輸入值維持不變之情況下，將使權益投資公允價

值增加（減少）之金額如下：

 111年12月31日  110年12月31日
流動性折價
  增加 1%   ( $ 86 )   ( $ 87 )
  減少 1%   $ 86   $ 87

- 183 -

 (三 ) 金融工具之種類

  111年12月31日  110年12月31日
金融資產
透過損益按公允價值衡量
  強制透過損益按公允價

值衡量   $ 65,829   $ 69,715
按攤銷後成本衡量之金融資

產（註 1）   854,608   1,055,030

金融負債
按攤銷後成本衡量（註 2）   372,841   534,840

註 1：  餘額係包含現金及約當現金、質押定存、應收票據及帳款淨

額（含關係人）、其他應收款（含關係人）及存出保證金等按

攤銷後成本衡量之金融資產。

註 2：  餘額係包含短期借款、應付票據、應付帳款（含關係人）、其

他應付款（含關係人）及存入保證金等按攤銷後成本衡量之

金融負債。

 (四 ) 財務風險管理目的與政策

  本公司主要金融工具包括權益投資、應收帳款、應付帳款、借

款及租賃負債。本公司之財務部門係為各業務單位提供服務，統籌

協調進入國內與國際金融市場操作，藉由依照風險程度與廣度分析

暴險之內部風險報告監督及管理本公司營運有關之財務風險。該等

風險包括市場風險（包含匯率風險、利率風險及其他價格風險）、信

用風險及流動性風險。

  財務部門每季對本公司之主要管理階層提出報告，以落實政策

並減輕暴險。

 1. 市場風險

  本公司之營運活動使本公司承擔之主要財務風險為外幣匯

率變動風險（參閱下述 (1)）以及利率變動風險（參閱下述 (2)）。

  本公司有關金融工具市場風險之暴險及其對該等暴險之管

理與衡量方式並無改變。

- 184 -

 (1) 匯率風險

  本公司於資產負債表日非功能性貨幣計價之貨幣性資

產與貨幣性負債帳面金額，參閱附註三二。

敏感度分析

  本公司主要受到美元、歐元、人民幣及日圓匯率波動